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Punkt 73: Meddelelser

00.22.00-P35-293-18

Sagsfremstilling
Sundhedsstyrelsens pulje til afprøvning af målrettet opsporing af mennesker med høj risiko for at have eller udvikle type
2-diabetes
Der er i dag en betydelig ulighed i sundhed tilknyttet type 2-diabetes. Derfor har Sundhedsstyrelsen opslået en pulje på 7
mio. kr. til afprøvning af målrettet opsporing af mennesker med høj risiko for at have eller udvikle type 2-diabetes. Der er
ansøgningsfrist den 22. november 2018, og midlerne vil gå til 3-4 projekter. Kommunerne forventes at have en væsentlig
rolle i ansøgningen, da de allerede vil være i kontakt med borgerne gennem de kommunale tilbud. Det er et krav i
ansøgningen, at den målrettede opsporing baseres på Sundhedsstyrelsens anbefalinger for målrettet opsporing af type 2-
diabetes i kommunerne.
 
På Frederiksberg er der stor interesse for at forbedre sundhedstilstanden for borgere med stor risiko for at udvikle
livsstilssygdomme og dermed forebygge for tidlig død. Blandt de målgrupper, hvor der især er stor risiko, er social udsatte
grupper. Forvaltningen ønsker derfor at søge midler til tidlig opsporing for denne målgruppe. I projektbeskrivelsen vil
tages hensyn til eksisterende og nye tiltag på området, fx ansættelse af en socialsygeplejerske, som blev bevilget i
forbindelse med budget 2019. I ansøgningen vil indgå, at sagen endnu ikke har været politisk godkendt på grund af den
korte ansøgningsfrist. Såfremt puljeansøgningen imødekommes, vil der blive fremlagt en ny sag for Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget. Såfremt puljeansøgningen ikke imødekommes, vil dette fremgå som et meddelelsespunkt for
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.



Punkt 74: Ny Udsattepolitik 2019-2022 - Høring

00.15.10-G01-3-18

Resume
Frederiksberg Kommunes nuværende udsattepolitik er gældende for perioden 2015-2018. Socialudvalget besluttede den
5. november 2018 (pkt. 110) at sende udkast til ny Udsattepolitik 2019-2022 i høring i relevante fagudvalg. I sagen
forelægges udkast til ny Udsattepolitik 2019-2022 med henblik på fremsendelse af høringssvar til behandling i
Socialudvalget den 14. januar 2019.

Beslutning
Sundhed- og Forebyggelsesudvalget drøftede udkast til ny Udsattepolitik 2019-2022.

Indstilling
Socialudvalget indstiller, at udkast til ny Udsattepolitik 2019-2022 drøftes i udvalget med henblik på fremsendelse af
høringssvar til behandling i Socialudvalget den 14. januar 2019.

Sagsfremstilling
Socialudvalget besluttede den 5. november 2018 (pkt. 110) at sende udkast til ny Udsattepolitik 2019-2022 i høring i
henholdsvis Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget samt Udsatterådet, og at sagen efter høring forelægges til
godkendelse i Socialudvalget den 14. januar 2019.
 
Proces for tilblivelse af ny Udsattepolitik 2019-2022 og handleplan 2019
Socialudvalget godkendte den 9. april 2018 (pkt. 42) proces for udvikling af ny Udsattepolitik 2019-2022. En proces der
bygger på erfaringsopsamling i forhold til den nuværende politik, der blev godkendt af Kommunalbestyrelsen den 20.
april 2015 (pkt. 103), og udmøntningen af denne samt nye tendenser og ny viden på udsatteområdet. Processen tager
desuden højde for, at det nyetablerede Udsatteråd involveres i udviklingen af en ny politik på området.
 
Den nye Udsattepolitik 2019-2022 (bilag 1) er således udviklet med afsæt i erfaringsopsamlingen fra den nuværende
Udsattepolitik 2015-2018 samt via involvering af det nyetablerede Udsatteråd. Erfaringsopsamlingen er sket gennem
fokusgruppeinterviews med ledere i Socialafdelingen. Hovedpointerne fra erfaringsopsamlingen er beskrevet i sag
forelagt Socialudvalget i april 2018 vedr. proces for ny Udsattepolitik (9. april 2018, pkt. 42).
 
Som supplement til erfaringsopsamlingen indgår perspektiver fra brugerorganisationer og Udsatterådet samt kommunale
aktører som centrale bidrag til den nye politik. Dette er bl.a. kommet til udtryk på en fælles workshop, den 13. august
2018, hvor Udsatterådet drøftede indspil til den nye Udsattepolitik 2019-2022.
 
Det blev på workshoppen tilkendegivet, at politikken overordnet set bør forstærkes ved en tydeligere
målgruppebeskrivelse. Samtidig var der i drøftelserne med Udsatterådet fokus på udvalgte temaer, som i den kommende
periode kommer til at få særlig opmærksomhed på Udsatterådets dagsorden. Med udgangspunkt i disse temaer var der et
ønske om et særligt fokus i politikken på unge udsatte borgere, herunder overgangen fra ung til voksen.
Sundhedstilstanden blandt udsatte var også et centralt tema, der blev drøftet på workshoppen i forhold til blandt andet
underdiagnosticering på det somatiske område. I drøftelserne indgik overvejelserne om, hvorledes man bedst muligt
etablerer opsøgende indsatser, der møder borgerne, hvor de er. Et andet tema, der blev fremhævet på workshoppen var
arbejdet med integreret psykiatri, hvor der særligt var ønske om, at sikre et endnu stærkere samspil mellem region og
kommune med fokus på sammenhængende indsatser.
 
I forhold til politikkens mål ’Udsatte borgere skal bidrage aktivt til arbejdsmarkedet’ blev der udtrykt ønske om, at
beskrivelsen og indfrielsen af målet skal ske med afsæt i et anerkendende syn på arbejdsniveauet hos den enkelte udsatte
borgere med fokus på borgerens egne ressourcer og livssituation. For eksempel hos særligt udsatte borgere, der allerede
har et afklaret forhold til arbejdsmarkedet og derfor modtager førtidspension.
 
Mangfoldigheden blev ligeledes fremhævet, som et vigtigt omdrejningspunkt for målene i den nye Udsattepolitik for
2019-2022.
 
På initiativ af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget blev der den 20. august 2018 afholdt en fælles temadrøftelse mellem
Socialudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget med fokus på ulighed i sundhed blandt udsatte borgere. Der var
på baggrund af drøftelserne enighed om, at sundhed for udsatte er et vigtigt aspekt, der bør indgå i den nye udsattepolitik.



De to udvalg var ligeledes enige om, at der skal fokus på at få brudt fødekæden af udsatte borgere med forebyggende
indsatser for at undgå, at flere ender i målgruppen af udsatte borgere - og at flere unge kommer til.
 
Samtidig blev det fremhævet, at indsatser skal møde udsatte borgere, der hvor de er. Eksempelvis i form af en styrkelse af
den opsøgende gadeplansindsats, der netop er blevet vedtaget i forbindelse med Budget 2019, hvor Frederiksberg
Kommune ved at tilføre yderligere ressourcer til investering i socialfaglige sygeplejekompetencer, understøtter den akutte
sundheds- og socialfaglige gadeplansindsats målrettet udsatte borgere i kommunen.
 
Output fra drøftelserne er indarbejdet i den nye Udsattepolitik for 2019-2022 og vil ligeledes indgå i det kommende
arbejde med handleplan 2019-2020.
 
 
Indhold og fokus i ny Udsattepolitik 2019-2022
Frederiksbergs nye udsattepolitik vil fortsætte i samme hovedspor, som blev lagt i den forrige politik. Udsattepolitikken
står på Frederiksbergstrategien og dens værdigrundlag om livskvalitet i hverdagen, plads til alle og muligheden for at
være en del af fællesskabet og skal ses i sammenhæng med Frederiksberg Kommunes andre politikker samt strategi for en
Socialt Bæredygtig By. Udsattepolitikken præciserer de forhold, der er for socialt udsatte borgere, som har brug for særlig
opmærksomhed for at kunne deltage i samfundslivet på lige fod med andre.
 
Udsattepolitikken understøtter FN’s verdensmål om at gøre en indsats for øget social, økonomisk og miljømæssig
bæredygtighed. Det gælder særligt mål om lighed i sundhed, trivsel i byerne, social mobiliet, uddannelse, et godt
fritidsliv, lighed mellem kønnene og social retfærdighed.
 
Politikken bygger på principper om mangfoldighed, tilgængelighed, inklusion og aktivt medborgerskab med en ambition
om, at alle borgere har mulighed for at bidrage med deres ressourcer. Den enkelte skal derfor støttes i at håndtere og
nedbryde barrierer. I løbet af 2019-2022 er det målet, at en større andel af udsatte borgere;
 

udnytter egne evner og mestrer eget liv på egne betingelser
har samme muligheder for at leve et sundt liv som andre borgere
er aktive i samfunds-, forenings og det demokratiske liv
gennemfører en ungdoms- og videreuddannelse
er aktivt bidragende på arbejdsmarkedet eller tager del i frivillige fællesskaber
lever i trygge og tilgængelige bolig- og nærmiljøer
møder en helhedsorienteret indsats og sammenhængende overgange

 
Indholdsmæssigt følger politikken samme overordnede struktur som den forrige politik.
 
Den indeholder:
 

1. En kort introduktion til de bagvedliggende principper, som politikken baserer sig på,
2. En kort målgruppebeskrivelse
3. Konkrete mål for Udsattepolitikken og kort beskrivelse af disse. Her er tilføjet et nyt mål om en helhedsorienteret

indsats og sammenhængende overgange. Det betyder et forstærket fokus på en sammenhængende indsats på tværs
af myndighedsområder. Målet er bl.a. at skabe bedre overgange mellem målgruppens forskellige livsfaser - fra barn
til ung, ung til voksen, og til livet som ældre. Målet vil være tværgående og integreres i flere af indsatserne i
handleplanen.

4. Strategiske pejlemærker for politikken og beskrivelse af disse – Disse har afsæt i et helhedsorienteret
ressourceperspektiv.

 
For så vidt angår teksten er der sket en revidering samt uddybning af de konkrete mål. Tillige er der en række tilføjelser i
overensstemmelse med de indkomne indspil til den nye udsattepolitik.
 
Implementering af politikken
I forbindelse med, at Socialudvalget den 9. april 2018 (pkt. 42) godkendte proces for udvikling af ny Udsattepolitik 2019-
2022, blev det besluttet, at der fremadrettet arbejdes med at udvikle en årlig handleplan frem for den eksisterende
Udsatteplan 2018-2021. Beslutningen blev truffet med afsæt i erfaringerne fra arbejdet med andre politikker (blandt andet
Handicappolitik, Integrationspolitik og Sundhedspolitik) samt erfaringerne vedrørende sammenhængen mellem den
nuværende udsattepolitik og Udsatteplan. Idet at processen for udviklingen af Udsattepolitikken for 2019-2022 i



mellemtiden er blevet forlænget, således at endelig udkast til politikken forelægges til Kommunalbestyrelsen godkendelse
den 28. januar 2019, foreslås det at første udkast til Handleplanen dækker både 2019 samt 2020. Herefter udmøntes
udsattepolitikken som planlagt fra 2021 årligt i konkrete handleplaner, der skal sikre realisering af politikken.
Handleplanerne har til formål at sikre sammenhæng i indsatserne og forankring i de relevante udvalg.
 
Udsattepolitikken er formuleret som en overordnet politik med overordnede mål og pejlemærker. I handleplanen vil der
blive formuleret specifikke mål for de relevante indsatsområder. Handleplanen tager udgangspunkt i dokumenterede
udfordringer og følger op på resultaterne og effekten af indsatsen. Herigennem sættes fokus på at sikre, at indsatser og
ressourcer koordineres, sammentænkes og anvendes, så de har den mest effektfulde virkning for borgerne og sikrer en høj
kvalitet i de offentlige ydelser.
Den videre proces
Såfremt indstillingen tiltrædes foreslåes det, at proces for høring og endelig godkendelse af den nye Udsattepolitik 2019-
2022 samt Handleplan 2019-2020 følger den opdaterede og godkendte plan, der fremgår af nedenstående oversigt.
 
Proces for politik og handleplan

5. november 2018: Første udkast til udsattepolitik behandles i Socialudvalget med henblik
på udsendelse i høring i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, Børneudvalget,
Kultur- og Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Ældre- og
Omsorgsudvalget samt Udsatterådet.

6. november 2018: Høring af udkast til politik i Udsatterådet.

19. november 2018: Høring af udkast til politik i Arbejdsmarkeds- og
Uddannelsesudvalget, Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget.

14. januar 2019: Socialudvalget forelægges høringssvar og revideret ny udsattepolitik.

21. januar 2019: Magistraten forelægges høringssvar og revideret ny udsattepolitik.

28. januar 2019: Kommunalbestyrelsen forelægges høringssvar og revideret ny
udsattepolitik.

December 2018 – Januar 2019: Drøftelse af input til handleplan for udsattepolitikken
2019 - 2020 i Udsatterådet på møde ultimo 2018. Udkast til handleplan 2019 -2020
udarbejdes – december/januar.

Februar/marts 2019: Socialudvalget forelægges udkast til handleplan 2019-2020 med
henblik på godkendelse.

Handleplan 2021: Handleplan på udsatteområdet udarbejdes/revideres herefter årligt med
forelæggelse for udvalg i maj/juni 2020
 
Udkast til ny Udsattepolitik 2019-2022 forelås sendt i høring i det nyetablerede Udsatteråd, der har været en aktiv
bidragsyder i forbindelse med politikken tilblivelse. Derudover foreslås det, at udkastet sendes i høring i følgende
fagudvalg, da politikken indeholder forslag til flere tematiske områder, som kunne være:
 

Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget: Kobling til udsattepolitikkens mål om at flere udsatte borgere er aktivt
bidragende på arbejdsmarkedet samt at udsatte borgere gennemfører en ungdoms- eller videreuddannelse.
Børneudvalget: Koblingen til udsattepolitikkens mål om at udsatte borgere skal møde en helhedsorienteret indsats
og sammenhængende overgange - herunder blandt andet overgangen fra barn til voksen.
Kultur- og Fritidsudvalget: Kobling til udsattepolitikkens mål om at udsatte borgere er aktive i samfunds-,
forenings- og det demokratiske liv.
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget: Kobling til udsattepolitikkens mål om at udsatte borgere skal have de samme
muligheder for at leve et sundt liv som andre borgere - herunder fokus på forebyggende tiltag særligt målrettet
udsatte borgere.
Ældre- og Omsorgsudvalget: Kobling til udsattepolitikkens målgruppe idet udsatte borgere bliver stadig ældre og
plejekrævende. Ligesom ældre borgeres livssituation kan ændre sig og føre til et liv i en udsat position.

 



Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget den 19. november 2018.

Bilag

Bilag 1 - Udkast til ny Udsattepolitik 2019-2022
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